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Tato pranostika se samozřejmě týká úrody a hospodaření, ale asi 
bychom o ní v současné době mohli s úspěchem polemizovat. I přes-
to, nebo právě proto vám kolektiv městského úřadu přeje krásné 
prožití Velikonoc a bohatou pomlázku!
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Slovo starosty
Milí Jablunkované, 

začíná nám apríl, měsíc kdy končí 
zimní období, denní svit se prodlužu-
je, příroda se probouzí z tzv. hiberna-
ce. Rozkvetlé stromy, květiny, zpívají-
cí ptáci a zvířata vyvádějící své mlá-
ďátka v nás vyvolávají naději, že není 
všechno jen ponuré, špatné a  škare-
dé. U nás je to cítit všude, protože za-
čínají úklidy na zahrádkách, ořezáva-
jí se ovocné stromky, předpěstovávají 
se rajčata, okurky a příprava na sezo-
nu je v plném proudu. 

Rovněž ve městě probíhají úklidy 
chodníků, cest a  veřejných prostor. 

Pochvala patří Josefu Bojkovi  a  jeho 
týmu, kteří podle požadavků prová-
dí úklid města s vysokým nasazením 
a péčí.

V těchto měsících měla probíhat opra-
va povrchů ulic Školní, Za Učilištěm, 
Sadové, Zahradní a  Příčné, ale svůj 
slib musím vzít zpět z důvodu, které 
nastaly v  minulém měsíci. Hlavní je 
ten, že se bude opravovat vodovodní 
řád, přesně to popisují kolegové z od-
boru Správy majetku a  rozvoje měs-
ta na dalších stránkách JABKA. Nyní 
probíhají práce na výstavbě optické 
sítě T-Mobil. Snažíme se o nutné opra-
vy výmolů, aby nedocházelo ke ško-
dám na vozidlech, či újmě na zdraví. 
Prosím vás ještě o trpělivost a omlou-
vám se za případné komplikace bě-
hem oprav. Dobrá zpráva pro město 
je, že si na tuto opravu povrchu ko-
munikace pomůžeme dotacemi z Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ve výši 
65% uznatelných nákladů.

Výbornou zprávu mám pro naše ha-
siče. Moravskoslezský kraj nám v nej-
bližších dnech daruje terénní vozidlo 
Mitsubishi outlander, které sloužilo 
u  profesionální jednotky v  Karviné, 
jako vůz pro šetření vzniku požárů. 
Děkujeme MSK za dar a  našim hasi-
čům přejeme vše dobré v jejich nároč-
né službě.

Minulý měsíc proběhla kontrola 
z Ministerstva financí na vyúčtování 
a  průběh realizace Dopravního ter-
minálu. Vše bylo provedeno bez zá-
vad a s pochvalou. Děkujeme týmům 

pracovníků z  odborů finančního 
a správy majetku a rozvoje města za 
velmi dobře odvedenou práci. Ten-
to terminál jsme přihlásili do soutě-
že „Stavba Moravskoslezského kraje 
2022“, protože se jedná o  nevšední 
architektonickou budovu. Projekt na 
terminál zhotovili projektanti z  fir-
my Nodum.

Proběhla valná hromada Technických 
služeb, a.s.  Byli zvolení noví členové 
vedení, takže jim přejeme hodně pro-
fesních úspěchů při rozvoji firmy a pl-
nění vizí, které si předsevzali. Býva-
lým členům děkujeme za práci a pře-
jeme všechno dobré v osobním i pro-
fesním životě.

Pro všechny, kteří upřednostňují 
osobní kontakt, organizujeme již tra-
diční setkání v Senior pointu, kde od 
vás dostáváme hned zpětnou vazbu 
a  my se naopak snažíme informovat 
o  tom co se ve městě děje, nebo při-
pravuje. O tyto besedy je čím dál větší 
zájem, což nás velmi těší. 

Církve působící v našem regionu při-
pravily v Muzeu Bible předvelikonoč-
ní setkávání, zakončeny byly besedou 
s Pavlom Strežom. Všem účinkujícím 
a účastníkům děkujeme za krásné zá-
žitky.

Blíží se nám největší křesťanské svát-
ky roku, a  proto vám všem přeji po-
žehnané Velikonoce plné radosti a na-
děje z Kristova zmrtvýchvstání.

Ing. Jiří Hamrozi,  
starosta města

Nová elektronická 
úřední deska
Před budovou městského úřadu 
Jablunkov, Dukelská čp. 104, byla 
instalována nová elektronická 
úřední deska ve formě interak-
tivního dotykového panelu. Elek-
tronická úřední deska tak plně 
nahradila dosud používanou fy-
zickou úřední desku.  Na novém 
elektronickém panelu naleznete 
kromě úřední desky také infor-
mace obsažené na internetových 
stránkách města Jablunkov. 

MěÚ Jablunkov
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Jubilantům,  
kteří v tomto 
měsíci oslaví  
narozeniny,  

srdečně 
gratulujeme, 

serdeczne  
gratulacje!

Město Jablunkov

Nepropásněte!
Volné nebytové prostory k proná-
jmu na ul. Dukelská č.p. 108 v Jab-
lunkově (budova bývalé KB)

-	 nebytový prostor o  výměře 
27,1 m2 nacházející se na 2. po-
schodí (3. NP)

-	 nebytový prostor o  výměře 
12,2 m2 a 27,2 m2 nacházející 
se na 2. poschodí (3. NP) (jedná 
se o propojené místnosti)

-	 nebytový prostor o  rozloze 
182 m2 nacházející se na 1. po-
schodí (2. NP) - prostor po bý-
valé KB

Cena nájmu bude vypočtena dle 
platného ceníku nebytových pro-
stor města Jablunkova.

V  případě zájmu kontaktujte od-
bor SMaRM – Bc. Lenku Marszal-
kovou, 

tel: 558 340 662, e-mail: lenka.
marszalkova@jablunkov.cz

MěÚ Jablunkov, odbor SMaRM, 
Bc. Lenka Marszalková

Město Jablunkov již nebude rozesílat složenky na úhradu  
poplatku za komunální odpad a za psy!

Místní poplatek  
za komunální odpad
Sazba:
•	 částka: 600 Kč/občan/rok
•	 částka: 300 Kč/občan/rok – sleva 

nad 70let, student – doložit potvr-
zení o studiu a ubytování

Splatnost:
•	 splatnost poplatku za 1. pololetí 

30.04.2023
•	 splatnost poplatku za 2. pololetí 

31.10.2023

Místní poplatek za psy
Sazba:
•	 částka: 1200 Kč
•	 částka: 300 Kč / pes přihlášen v RD /
•	 částka: 200 Kč / držitel psa starší 

65 let /

Splatnost:
•	 splatnost poplatku 30.04.2023

Možnosti úhrady poplatků:

•	 v hotovosti nebo platební kartou 
na pokladně Městského úřadu Jab-
lunkov, Dukelská 144

•	 prostřednictvím služby SIPO

•	 bezhotovostně, převodem na účet: 

►	 1783-1681984379/0800, s  va-
riabilním symbolem, přiděle-
ným poplatníkovi – odpad

►	 19-1681984379/0800, s  vari-
abilním symbolem, přiděleným 
poplatníkovi – pejsek

• 	 uvádějte, prosím, variabilní symbol 
z důvodů správného přiřazení plat-
by k vašemu platebnímu předpisu:  
►	 Pokud VS neznáte, kontaktujte 

telefonicky, e-mailem nebo osob-
ně finanční odbor, Ing.Romanu 
Ćmielovou, budova radnice, dve-
ře č. 6, tel. 558 340 638, e-mail: 
romana.cmielova@jablunkov.cz

Místní poplatek  
za komunální odpad a za psy

MěÚ Jablunkov, odbor finanční, Ing.Romana Ćmielová
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KOLO. KOLO? KOLO! MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE
Jaro přirozeně láká k většímu pohybu 
venku, a proto spousta z nás po zimě 
opráší svá jízdní kola a vydá se na cy-
klo vyjížďku.  Je proto dobré si připo-
menout, co vaše kolo nesmí postrádat 
a jak se při jízdě na kole správně cho-
vat. Při pohybu na kole myslete zejmé-
na na to, že jste plnohodnotný účast-
ník silničního provozu. To pro vás zna-
mená mnoho práv ale samozřejmě 
i povinností. Na co byste tedy neměli 
při žádné jízdě na kole zapomínat? 

Dbejte na stav kola  
a jeho výbavu 

Před každou jízdou proveďte alespoň 
základní kontrolu klíčových částí kola, 
bez fungujících světel či brzd na ces-
tu určitě nevyrážejte. Přestože zákon 
přikazuje nošení helmy pouze dětem 
do 18 let, důrazně doporučuji její pou-
žívání v jakémkoliv věku, může vám to 
zachránit život.

Dobře vidět a být viděn Za snížené vi-
ditelnosti do povinné výbavy jízdního 
kola přibývají prvky, které mají zajis-
tit to, že cyklista bude pro ostatní stále 
dostatečně dobře viditelný. Do výbavy 
v  takovém případě patří navíc ještě 
přední seřízený bílý světlomet a zadní 
seřízený červený světlomet, který lze 
kombinovat s červenou odrazkou. Oba 
světlomety lze za dobré viditelnosti 

nahradit bílou, resp. červenou blikač-
kou. Dále musí být cyklista vybaven 
zdrojem energie, který bude schopen 
dodávat světlům energii na svícení, 
a to minimálně na 1,5 hodiny.

Vyhněte se alkoholu a omam-
ným látkám 

Alkohol zkrátka nepatří ani za volant, 
ani za řídítka! Cyklistovi, který je po-
silněný alkoholem hrozí pokuta 2 500-
20 000,- Kč nebo 25 000-50 000,- Kč, 
a to podle toho, jak moc se před jízdou 
alkoholem posilnil.

Vydejte se jen na cestu, kte-
rou zvládnete 

Trasu, na kterou se vydáváte, volte 
podle svých zkušeností a  schopností, 
tak abyste nevystavovali sebe, ale ani 
ostatní, rizikovým situacím.

Komunikujte s okolím a před-
vídejte chyby ostatních

V případě jakékoliv změny směru dá-
vejte včas znamení paží, obzvlášť při 
odbočování vlevo a  ujistěte se, že jej 
ostatní zaregistrovali. Teprve potom 
proveďte potřebnou změnu. Používej-
te všechny smysly – vyvarujte se proto 
poslechu hlasité hudby či telefonování 
a psaní SMS za jízdy. Zároveň počítejte 

vždy s tím, že ostatní kolem vás mohou 
kdykoliv chybovat. 

Jezděte při pravém okraji a za 
sebou 

Ve vozovce i  na stezce jezděte vpra-
vo. Při jízdě ve skupině nejezděte ved-
le sebe, ale jednotlivě za sebou. Výjim-
kou z tohoto pravidla je jen cyklistická 
zóna. Pokud neohrozíte nebo neome-
zíte chodce, můžete jet i po pravé kraj-
nici. Je ale důležité udržovat bezpečný 
odstup od překážek. Nezapomínejte 
na to, že cyklista starší 10 let na chod-
ník nepatří. Při jízdě byste měli co nej-
více využívat cyklostezky či jiné vy-
mezené prostory pro cyklisty. 

Buďte ohleduplní

Buďte při své jízdě ohleduplní a neo-
hrožujte ani neomezujte svou jízdou 
ostatní. Na společné stezce pro chodce 
a cyklisty si dejte pozor, abyste při své 
jízdě neohrozili chodce. Zvláštní ohle-
dy berte zejména na děti a  na osoby 
s omezenou schopností pohybu a ori-
entace.

V zimě přirozeně přichází útlum cyk-
listiky, motoristé si snadno odvyknou 
na pohyb menších vozidel na silnici. Je 
proto důležité pamatovat na to hlavně 
při rozhlížení. Cyklistu lze totiž snad-
no přehlédnout. Mnohem snadněji se 
vám v zorném poli schová za strom či 
například za sloup veřejného osvět-
lení. Při objíždění cyklisty pak pama-
tujte na to, abyste ho neobjížděli příliš 
natěsno, je důležité nechat cyklistovi 
dostatečný prostor, aby se mohl při jíz-
dě vyhýbat nerovnostem, výmolům či 
různým překážkám. V roli cyklisty na-
opak mějte na paměti vždy to, že vaše 
chování musí být pro ostatní předví-
datelné, nedělejte tedy žádné nenadá-
lé změny v  jízdní dráze a  neomezuj-
te svou jízdou ostatní. „Vzájemný re-
spekt všech, kdo se na silnici pohybu-
jí, je nejlepším klíčem k tomu, abychom 
se všichni vrátili ze svých cest bezpeč-
ně domů. Ať už jsme v roli řidiče auto-
mobilu, cyklisty nebo například mo-
torkáře."

Martin Lysek
strážník MěP Jablunkov  

- prevence v oblasti BESIP
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Obnova místních komunikací ve městě Jablunkov
Město Jablunkov v  letošním roce 
bude v rámci investiční akce „Obno-
va místních komunikací v Jablunko-
vě“ realizovat opravu povrchu míst-
ních komunikací na ulicích Školní, 
Příčná, Za Učilištěm, Zahradní a Sa-
dová. V  rámci obnovy místních ko-
munikací dojde v celé šířce k odfré-
zování stávajícího živičného povr-
chu a následné pokládce nového as-
faltového povrchu pozemní komu-
nikace. 

Před plánovanou pokládkou asfal-
tového povrchu, došlo v druhé polo-
vině roku roce 2022 k opravě kana-
lizačního řádu společností SMVaK 
a  dále je plánována výměna vodo-
vodního řádu v  letošním roce. Rov-
něž společnost JAVAMONT s.r.o., za-
čne od měsíce března s  výstavbou 
optické sítě T-mobile, optická síť 
bude rovněž uložena v  chodnících 

a  pozemních komunikacích na ul. 
Školní, Příčná, Za Učilištěm, Zahrad-
ní a Sadová. V rámci opravy povrchů 
místních komunikací jsou proto prá-
ce koordinovány tak, aby všechny in-
ženýrské sítě byly v předstihu opra-
vených, vyměněny a tím nedocháze-
lo k následným zásahům do oprave-
ných povrchů komunikací. 

Město Jablunkov taktéž vyčlenilo fi-
nanční prostředky na opravu při-
lehlých chodníků v  místě místních 
komunikací na ulicích Školní, Příčná, 
Za Učilištěm, Zahradní a Sadová, kte-
ré jsou ve špatném stavu. Tyto chod-
níky pro pěší budou upraveny po vy-
dání stavebního povolení, dle plat-
ných norem a zákonných požadavků.  
V  rámci rekonstrukce místních ko-
munikací budou proto opraveny i při-
lehlé chodníky, které budou sloužit 
občanům pro bezpečnou chůzi.  

Rekonstrukce chodníků a  místních 
komunikací bude realizována v  dru-
hé polovině roku 2023, pokládka ži-
vičného povrchu bude prováděna až 
po uložení obrub chodníkového tě-
lesa a  pokládka nového asfaltového 
povrchu by měla být dokončena do 
konce měsíce října. Touto celkovou 
rekonstrukcí chodníků a  komunika-
cí dojde k úpravě silničního prostoru 
v celé šíři, jak pro chodce, tak pro sil-
niční dopravu.  

Při celkové obnově povrchů pozem-
ních komunikací a chodníků dojde ke 
změně šířkového uspořádání, na ul. 
Zahradní vnikne jednosměrný provoz 
od hlavní silnice ul. Bukovecká. Tímto 
opatřením dojde ke zklidnění dopra-
vy v  dané lokalitě a  zvýšení bezpeč-
nosti a plynulosti silničního provozu. 

MěÚ Jablunkov,  
Odbor SMaRM, Ing. Radim Sikora

KDYŽ
DOSLOUŽÍ

Recyklační 
koloběh

1. Elektrospotřebiče 
jsou nezbytnými 
pomocníky v každé 
domácnosti. Kam ale 
se starými, když si 
pořídíme nové?

6. Získané materiály 
se znovu použijí k další výrobě.

7. Nové 
spotřebiče 
jsou tak znovu 
připraveny pro 
každou domácnost. 4. Vysloužilé spotřebiče 

se sváží k recyklaci, kde jsou 
nejprve odstraněny nebezpečné látky.

5. Moderní stroje pak oddělí kovy, 
plasty a další materiály k dalšímu využití.

3. Vysloužilé spotřebiče 
můžeme ZDARMA 

odevzdat do sběrného 
dvora nebo v každé 

větší prodejně 
elektra.

 JSEM ZPĚT: Prověřený 
elektrospotřebič dostává druhou 

šanci a je předán potřebným. 
www.jsemzpet.cz

2. Servisní technik prověří, zda spotřebič 
splňuje bezpečnostní a technické požadavky.

t 4

3

FUNGUJE?
VYHOVUJE?

NE NE

ANO

ANO

1

7

6 5

4
3

2

CHLAZENÍ
chladničky, mrazničky, 
vinotéky, klimatizace, tepelná 
čerpadla, olejové radiátory

VELKÉ SPOTŘEBIČE
pračky, myčky, sušičky, 
elektrické sporáky, kopírky, 
elektrokola, elektrické vozíky, 
bojlery, elektrické a plynové 
kotle, elektrické radiátory 
a kamna

MALÉ SPOTŘEBIČE
žehličky, fény, rychlovarné 
konvice, kávovary, mikrovlnné 
trouby, vysavače, šicí stroje, 
vysavače, svítidla, ventilátory, 
elektrické zahradní 
a dílenské nářadí

TELEVIZE A MONITORY
televizory, monitory, laptopy, 
tablety, fotorámečky

SVĚTELNÉ ZDROJE
zářivky, výbojky, LED žárovky 
a pásky, žárovky

Aby to vše dokonale fungovalo, je třeba, aby koloběh elektrospotřebičů někdo řídil.
Proto je tu kolektivní systém ELEKTROWIN. www.elektrowin.cz

2 Servisní technik prověří zda spotřebič
CHLAZENÍÍÍÍNÍNÍ

Sběr a recyklace
vysloužilých
elektrozařízeníCo s nimi, když doslouží?



Zpravodaj města Jablunkov www.jablunkov.cz číslo: 4/2023

6

Vážení občané,

Na úvod mi dovolte 
popřát krásné a zdra-
vé Velikonoce!

A  nyní již informace 
z  Moravskoslezského 

kraje. Na březnovém Zastupitelstvu 
Moravskoslezského kraje jsme jako 
každoročně schválili z  poskytnutí 
účelových neinvestičních dotací na 
rok 2023 na kulturní akce krajského 
a  nadregionálního významu. Morav-
skoslezský kraj každoročně finančně 

podporuje výjimečné projekty a akce, 
které se konají v  Moravskoslezském 
kraji a  svým významem přesahují 
hranice kraje i  celé České republiky. 
K akcím navrženým na podporu patří 
zejména Colours of Ostrava, Meziná-
rodní hudební festival Leoše Janáčka, 

Třetí etapa projektu Místní akční 
plánování v  ORP Jablunkov (dále jen 
„MAP“) započala již v září roku 2022.  
Cílem tohoto projektu je především 
podpora společného plánování a sdí-
lení aktivit na celém území obce s roz-
šířenou působností za účelem zlep-
šení kvality místního vzdělávání ve 
školách, ale i  u  neformálních vzdělá-
vatelů. Do projektu se zapojily opět 
všechny školy v ORP Jablunkov. Hlav-
ním přínosem realizace projektu je 
budování a rozvoj udržitelného systé-
mu komunikace mezi všemi subjekty, 
kteří ovlivňují vzdělávání. Spolupra-
cující subjekty napomáhají zkvalitňo-
vat vzdělávání v místních mateřských 
a základních školách, ale také u nefor-
málních vzdělavatelů realizací růz-
ných bezplatných aktivit.

Mezi cílové skupiny patří především 
pedagogové škol, rodiče žáků, za-
městnanci veřejné správy, zřizovate-
lé a pracovníci organizací, kteří půso-
bí ve vzdělávání.

V  současném projektu není možné 
podpořit implementační aktivity pro 
děti a  žáky. Následující projekt MAP 
IV, jehož realizace by měla započít 
v  prosinci letošního roku již s  těmi-
to aktivitami opět počítá. Záleží ov-
šem na výzvě Akční plánování v úze-
mí I z Operačního programu Jan Amos 
Komenský, která má být zveřejněna 
v červnu tohoto roku.  

Řídící výbor

V  měsíci listopadu roku 2022 pro-
běhlo ustavující zasedání Řídícího 
výboru, který je hlavním orgánem 
projektu. Na ustavujícím zasedání 
byli schváleni členové nejen Řídícího 

výboru, ale i  členové jednotlivých 
pracovních skupin, komunikační plán 
a organizační struktura projektu.

Řídící výbor má 22 členů a skládá se 
z níže uvedených zástupců:

•	 Zástupce Moravskoslezského kraje

•	 Zástupce Krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání

•	 Zástupci zřizovatelů

•	 Zástupci vedení škol, pedagogů 
a školních družin

•	 Zástupci organizací neformálního 
a zájmového vzdělávání

•	 Zástupci rodičů

•	 Zástupce Integrované teritoriální 
investice (ITI)

•	 Zástupce Národního pedagogické-
ho institutu (NPI)

•	 Zástupce MAS Jablunkovsko z.s. 
p.o.

•	 Zástupce Základní umělecké školy

Pracovní skupiny

Pracovní skupiny projektu MAP se 
aktivně podílejí na rozvoji Místní-
ho akčního plánu a  vytvářejí spolu-
pracující partnerství ORP Jablunkov, 
díky různým podpůrným opatře-
ním. Jsou složeny ze zástupců peda-
gogů, organizací neformálního a  zá-
jmového vzdělávání a jiných odborní-
ků. Zabývají se opatřeními, které jsou 
v  rámci MAP povinné a  která vzešla 

z  vlastních šetření a  provedených 
analýz území.  Členové pracovních 
skupin jsou klíčoví aktéři formálního 
i neformálního vzdělávání v území.

Celkem bylo ponecháno sedm pracov-
ních skupin.

Povinné pracovní skupiny:

pro financování
pro čtenářskou gramotnost
pro matematickou gramotnost
pro rovné příležitosti

Nepovinné pracovní skupiny:

polytechnika a digitalizace
podnikavost a kariérové poradenství 
občanské kompetence

Po celou dobu reali-
zace projektu MAP 
budou probíhat od-
borná tematická 
a  diskuzní setkává-
ní pedagogů, rodičů 
a odborníků pro sdí-
lení profesních zkušeností pedagogů 
a výměnu příkladů dobré pedagogické 
praxe. Informace o setkáních a jiných 
aktualitách můžete najít na webových 
stránkách projektu http://map.jab-
lunkov.cz/.

Realizační tým projektu
Místní akční plán pro ORP Jablunkov 
III, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082
/0023094

Zprávy z kraje

MAP III 
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20. ročník Svatováclavského hudební-
ho festivalu, Kulturní aktivity Matice 
slezské v Dolní Lomné, Dream Facto-
ry Ostrava 2023, Štěrkovna Open Mu-
sic 2023, Letní shakespearovské slav-
nosti Ostrava 2023, FM CITY FEST 
2023, 76. Mezinárodní folklorní se-
tkání "Gorolski Święto" a mnoho dal-
ších. Matice slezská v  Dolní Lomné 
obdrží dotaci na kulturní akce 800 
tis. Kč, místní skupině Polského kul-
turně-osvětového svazu v Jablunkově 
na 76. Mezinárodní folklorní setkání 
"Gorolski Święto" byla přidělena do-
tace ve výši 500 tis. Kč.

Z  rozpočtu Moravskoslezského kra-
je v rámci dotačního programu „Pro-
gram obnovy kulturních památek 
a památkově chráněných nemovitos-
tí v  Moravskoslezském kraji na rok 
2023“ bude poskytnuto 12 mil. Kč na 
opravy zámků, kostelů, fasád památ-
kově chráněných městských roube-
ných domů a dalších.

Moravskoslezský kraj poskytnul 
v  rámci dotačního programu „Pro-
gram podpory aktivit v oblasti kultu-
ry na rok 2023 příspěvkové organiza-
ci Jablunkovské centrum kultury a in-
formací na Dny města Jablunkova  - 
aneb  "Řemeslo má zlaté dno" 300 tis. 
Kč. Firma SiTom servis s.r.o. pořádá 
každoročně Třinecké adventní pod-
večery 2023 a  na tuto kulturní akci 
jsme schválili 295 tis. Kč. Obci Hrča-
va na Pouť Cyrila a  Metoděje 2023 
půjde 110 tis. Kč, na 25. Filmovou 

přehlídku Kino na hranici (jubilejní 
ročník) se přispěje 275 tis. Kč, Kul-
turnímu a  společenskému středisku 
"Střelnice" na projekt TĚŠÍNSKÝ JAZ-
ZOVÝ FESTIVAL 2023 bude přiděleno 
242 tis. Kč, místní skupině Polského 
kulturně-osvětového svazu Karviná 
– Fryštát na kulturní akci Dolański 
Gróm 2023 byla schválena dotaci ve 
výši 300 tis. Kč.

Poskytnutí dotací v rámci dotačního 
programu "Drobné vodohospodářské 
akce" pro roky 2023-2024, obci Hrča-
va na posílení vodovodního řádu na 
vrtanou studnu se přidělí 314.000 Kč, 
obci Milíkov na jímání, úpravu a aku-
mulaci pitné vody z  průzkumného 
vrtu na p.č. 1648/26 půjde z rozpočtu 
kraje MSK 5.000.000 Kč.

Poskytnuta účelová dotace z rozpoč-
tu kraje v Programu podpory činnos-
tí v oblasti rodinné politiky, sociálně 
právní ochrany dětí a  navazujících 
činností bude Statutárnímu městu 
Třinec na podporu ohrožených dětí 
na Třinecku ve výši 200.000 Kč.

Obci Nýdek na Nýdeckou univerzitu 
třetího věku VI jsme schválili dota-
ci ve výši 54.600 Kč z rozpočtu MSK 
v  rámci Programu na podporu zdra-
vého stárnutí v  Moravskoslezském 
kraji na rok 2023.

Co se týče poskytnutí účelových dota-
cí z rozpočtu MSK na rok 2023 v rám-
ci dotačního Programu na podporu 
poskytování sociálních služeb pro 

rok 2023 financovaného z  kapitoly 
313 – MPSV státního rozpočtu na zá-
kladě smluv o závazku veřejné služby 
a  vyrovnávací platbě za jeho výkon 
a  stanovení maximální výše opráv-
něných provozních nákladů žadate-
lům, ALZHEIMER HOME Jablunkov 
byla přiznána dotace ve výši 582.000 
Kč, Charitě Jablunkov na Denní staci-
onář sv. Josefa pro mladé lidi se zdra-
votním postižením ve výši 4.565.000 
Kč, na Charitní pečovatelskou službu 
5.316.000 Kč, Konventu sester Alžbě-
tinek v Jablunkově na Domov sv. Alž-
běty půjde 20.266.000 Kč. 

A aby to nebylo jen o schválených do-
tacích. Na výjimečná místa, osobnos-
ti i počiny v regionu každoročně upo-
zorňují Ceny cestovního ruchu Sever-
ní Moravy. Všichni víme, že náš krás-
ný region oplývá zajímavými a  oblí-
benými místy v  Beskydech, Jesení-
kách i Ostravě. Moc si vážíme přízně 
návštěvníků ve vyhledávaných turi-
stických oblastech, v  kraji ale máme 
spoustu dalších míst, která mají tu-
ristům co nabídnout a  občas jsou ve 
stínu známých památek. Právě i méně 
známé skvosty vyzdvihují každoroč-
ně Ceny cestovního ruchu. V  kate-
gorii Designový či architektonický 
skvost 1. místo získalo Opevnění Šan-
ce, v  kategorii Nejoblíbenější cyklo-
stezka, cyklotraily či běžecká trasa 
se na 2. místě umístila Cyklostezka 
Olza – Olše.

Kateřina Chybidziurová, 
člen zastupitelstva Moravskoslezského kraje 

V sobotu 22.4.2023 bude v Jablunkově prováděno 
očkování psů proti vzteklině.
Očkování bude prováděno na těchto 
místech:
•	 Jablunkov 
	 - Radvanov na mostku� 8.00 hod

•	 Jablunkov 
	 - Alžbětinky� 8.30 hod

•	 Jablunkov - Žihla 
(u bývalého obchodu)� 10.30 hod

•	 Jablunkov 
	 - Lyski (Rucki)� 11.00 hod

•	 Jablunkov u Měst.úřadu
	�  11.30 hod

Dle zákona o  veterinární péči 
166/99 Sb. je každý majitel psa po-
vinen nechat ho naočkovat pro-
ti vzteklině od 3 měsíců stáří a pak 
pravidelně dle vakcinačního sché-
matu, který udává výrobce vakcíny.

Za provedené očkování bude na 
místě vybírán poplatek 200,-Kč

Chovatel předloží veterináři řád-
ně vyplněný očkovací průkaz, ve 
kterém je záznam o nezaměnitel-
né identifikaci psa (čipování).

Zároveň bude možnost nechat psy 
naočkovat proti ostatním psím ne-
mocem a  zakoupit přípravky na 
odčervení a odblešení.

Pes musí být na vodítku, případně 
mít náhubek.

Vakcinaci bude provádět 
MVDr. Pavlína Gajdošová 
(tel. 737 720 957)



Zpravodaj města Jablunkov www.jablunkov.cz číslo: 4/2023

8

Projekt START DRIVING pokračuje vzděláváním 
začínajících mladých řidičů i v roce 2023

V  letošním roce proběhne dalších 
70 vzdělávacích kurzů pro začína-
jící mladé řidiče po celé ČR. V uply-
nulé dekádě byli ve srovnání s prů-
měrem EU mladí řidiči v ČR  nad-
průměrně nebezpeční, proto je nut-
né pokračovat v  jejich navazujícím 
vzdělávání i  po závěrečné řidičské 
zkoušce

Začínající mladí řidiči se mohou zdar-
ma přihlásit do zdokonalovacích kur-
zů na www.startdriving.cz

Mladí jedinci ve věku 18-24 let jsou 
nejohroženější věkovou skupinou 
účastníků silničního provozu. To pla-
tí nejen pro Českou republiku, ale i pro 
celou Evropskou unii. Evropská komi-
se i Evropská rada pro bezpečnost sil-
ničního provozu proto doporučují ví-
cefázový způsob přípravy nových ři-
dičů. „V roce 2024 se i Česká republika 
zařadí ke státům, které mají zaveden 
řidičák na zkoušku. Nejen zavedením 
zkušebního období pro novopečené ři-
diče, ale také zavedením zdokonalovací-
ho kurzu pro potenciálně rizikové nové 
řidiče. Dané opatření společně s mode-
lem přípravy nových řidičů nazývaným 
L17, tj. možností řídit automobil již od 
17 let pod dohledem zkušeného mento-
ra, nepochybně výrazně zvýší připrave-
nost nových řidičů na náročné podmín-
ky v  silničním provozu,“ uvádí ministr 
dopravy Martin Kupka.

Navazující vzdělávání nových řidi-
čů musí cílit zejména na zdokonalo-
vání ovládání motorových vozidel 
a  dopravně psychologické vzdělávání 
s  primárním cílem působit na rozvoj 
žádoucích postojů nových řidičů. „Kur-
zy musí být zaměřeny na zdokonalová-
ní techniky řízení motorového vozidla 
či zvládání rizikových situací. V žádném 
případě nesmějí v účastnících vyvolávat 
sebepřeceňující pocity. Příprava musí 
být zaměřena na demonstraci hrozí-
cích rizik v silničním provozu,“ upozor-
ňuje Roman Budský, dopravní expert 
z Platformy VIZE 0.

„Mladí řidiči 24 let jsou nejrizikověj-
ší skupinou řidičů – mají dva a  půl 
krát vyšší pravděpodobnost, že způ-
sobí dopravní nehodu. Ročně zaviní 

na 130  smrtelných nehod. Jako příči-
na nehody u  nich dominuje rychlost, 
oproti ostatním řidičům hned dvojná-
sobná. A proto je potřeba s nimi pra-
covat, nabídnout jim dodatečná škole-
ní řidičských dovedností, které je lépe 
připraví na krizové situace a  podpo-
ří u nich respekt k řízení. I to je důvo-
dem, proč komise fondu zábrany škod 
již od roku 2020 mezi podpořené pro-
jekty zahrnuje právě Start Driving,“ 
upřesňuje Jan Matoušek, ředitel České 
kanceláře pojistitelů.

Projekt START DRIVING je zaměřen na 
zdokonalovací přípravu nových řidičů 
ve věku 18–24 let s  řidičským opráv-
něním skupiny B. Efektivitu progra-
mu zvyšuje i to, že kurzů se mohou zú-
častnit i  rodiče mladých začínajících 

řidičů, učitelé autoškol i zkušební ko-
misaři řidičů.

Od roku 2020 do konce roku 2022 
se uskutečnilo celkově 196 kurzů na 
osmi polygonech v  rámci celé České 
republiky. A například v loňském roce 
se jich zúčastnilo celkově 2 415 osob. 
A  jednalo se nejen o  nové řidiče ve 
věku 18 až 24 let, kterých bylo 1 723, 
ale také o 375 jejich rodičů a 317 učite-
lů autoškol. „Projekt pokračuje i v letoš-
ním roce jako Start Driving 2023, naplá-
nováno je dalších 70 vzdělávacích kur-
zů, kterých se mohou zúčastnit jak mla-
dí řidiči a jejich rodiče, tak i učitelé auto-
škol a zkušební komisaři řidičů. Bližší in-
formace včetně přihlašovacího formulá-
ře na jednotlivé kurzy, které jsou tradič-
ně bezplatné, se nacházejí na webových 

www.startdriving.cz
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stránkách projektu www.startdriving.
cz,“ doplňuje předseda Asociace auto-
škol ČR Aleš Horčička.

Na kurzech přednášejí i dopravní po-
licisté. „Zaměřují se na rozbor konkrét-
ních nehod způsobených mladými za-
čínajícími řidiči, ke kterým došlo v pří-
slušném regionu. A nejen informují o pří-
činách těchto zbytečných nehod, ale 
také vysvětlují, jak se jako začínající ři-
dič chovat v silničním provozu,“ vysvět-
luje Michal Hodboď z Ředitelství služ-
by dopravní policie Policejního prezi-
dia ČR.

Evropská rada pro bezpečnost silnič-
ního provozu (ETSC) uvádí, že zatímco 
během uplynulé dekády přišlo v rám-
ci EU o život při nehodách v průměru 
49 osob na 1 milion obyvatel, u mla-
dých ve věku 15-30 let to bylo 67  je-
dinců (v ČR se jedná o 54 a 80 osob). 
Ze statistik dále vyplývá, že výraz-
ně ohroženější jsou mladí muži. Na 
jeden milion mladých žen v  populaci 
ročně připadá 25 obětí nehod, u mla-
dých mužů je to hrozivých 106 mrt-
vých – více než čtyřikrát více (v ČR je 
to 29 a 129 jedinců). Velmi znepoko-
jivým zjištěním je, že u mladých osob 
jsou v rámci EU dopravní nehody pří-
činou 18 procent všech příčin jejich 
úmrtí (v  ČR se jedná o  17 procent). 
Ovšem zdaleka nejohroženější jsou 
mladí ve věku 18-24 let. U žen v dané 
věkové kategorii je to cca 18 procent, 
u mužů dokonce celá čtvrtina. V  těs-
ném závěsu jsou sedmnáctiletí, kdy 
mladých žen umírá cca 17 procent 
a mužů bezmála čtvrtina. Mladí řidi-
či bez ohledu na míru jejich zavinění 
jsou účastníky 37 procent všech smr-
telných nehod – v EU i ČR.

Ze statistik Policie ČR vyplývá, že po-
čty obětí dopravních nehod ve věku 
18-24 let klesají. Zatímco v roce 2016 
jich bylo celkově 60, v  roce 2020 to 
bylo 26 jedinců, v roce 2021 o 6 méně, 
a to 20, v loňské roce došlo k dalšímu 
poklesu na 12 usmrcených (8 řidičů 
a 4 spolujezdci).

Bližší informace podají
Roman Budský Aleš Horčička
Platforma VIZE 0 Asociace autoškol ČR
tel.: 776 195 576 tel.: 731 094 426
roman.budsky@vize0.cz ales.horcic-
ka@asociaceautoskol.cz

Fotografie pro Vaše potřeby: https://
mab.to/t/Isyhv7Tpkk0/eu1

římskokatolická církev

6. 4. 2023	ZELENÝ  ČTVRTEK
17:30 hod. – Farní kostel Jablunkov – adorace
18:00 hod. – Farní kostel Jablunkov – Mše svatá
17:00 hod. – kostel: Bukovec, Písek, Hrčava

7. 4. 2023	VELKÝ  PÁTEK
   7:00 hod. – Farní kostel Jablunkov – Křížová cesta
17:00 hod. – Farní kostel Jablunkov – Obřady
17:00 hod. – kostel: Bukovec, Písek, Hrčava

8. 4. 2023	BÍLÁ  SOBOTA
   6:00 hod. - Farní kostel Jablunkov – Adorace u Božího hrobu
   9:00 a 10:00 hod. – Svěcení Velikonočních pokrmů
19:00 hod. – Obřady Bílé soboty
19:00 hod. – kostel: Bukovec, Písek, Hrčava

9. -10. 4. 2023	NEDĚLE  VELIKONOČNÍ, PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ
Obvyklý pořad bohoslužeb

Velikonoční svátky v Církvi bratrské v Hrádku

Od 27.3-1.4.23 máme postní týden, ve kterém se každý večer v 18 hod. se-
tkáme na modlitební čas, který se koná v menších skupinkách. V sobotu 
ráno ukončíme půst společně u zeleninové polévky.

Na velikonoční pátek se koná v  18 hod. sváteční bohoslužba spoje-
ná s Památkou večeře Páně. V Neděli pak na bohoslužbě slavíme zmrt-
výchvstání Ježíše Krista od 9:30 (2 hod.)

Je možné sledovat bohoslužby ON-line na stránkách: 
www.naskale.info (on line video).

Pořad bohoslužeb  - Velikonoce 2023 
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INFO O AKCÍCH DDM  
JABLUNKOV – Duben 2023 
►	 Zveme vás na další akci z  cyklu „ARTE 

WORKSHOPY“ pro děti se speciálními vzdě-
lávacími potřebami pod vedením Mgr. Zuza-
ny Karpecké. Těšíme se na vás 21. 4. 2023 od 
15 hod. v MŠ na Bezručové 130. Cena 100,-Kč. 
Přihlašování probíhá přes webové stránky 
DDM Jablunkov.

►	 Letošní první „GIRLS NIGHT“! Všechny holky 
pozor, ve dnech 21. - 22. 4. 2023 bude probíhat 
akce určena jenom pro vás. Tentokrát tato akce 
bude probíhat v cestovatelském duchu. Společ-
ně si vyrobíme  krabičku na suvenýry z  cest. 
Neváhej se přihlásit. Určeno pro dívky ve věku 
od 6 do 12 let. Cena 280,- Kč. Hlaste se prosím 
do 17. 4. 2023 v kanceláři DDM Jablunkov nebo 
online přes webové stránky.

Bližší informace najdete  
na https://www.ddmjablunkov.cz/

https://www.facebook.com/ddmjablunkov1951
https://www.instagram.com/ddmjablunkov1950/

Těší se na vás tým DDM Jablunkov

Již téměř 170 let se sestry Alžbětinky 
v klášteře v Jablunkově zapojují mod-
litbou, prací a službou nemocným a tr-
pícím do charitativního díla církve. 
Součástí kláštera byla od počátku ne-
mocnice, kde v  minulém století byla 
léčena zejména plicní tuberkulóza. 
Po roce 1990 sestry Alžbětinky zde, 
v klášteře, otevřely Domov sv. Alžbě-
ty, který slouží jako domov pro senio-
ry, kteří pro nemohoucnost potřebují 
péči jiných osob. Za veškerou tuto čin-
nost a  péči si sestry zaslouží velkou 
úctu a poděkování.
Také naše rodina je sestrám velmi 
vděčná. První, komu věnovaly svou 
péči byla naše maminka Johanna Ga-
wlasová, která v důsledku dřiny, strá-
dání a péče o pět synů během II. svě-
tové války onemocněla tuberkulózou. 
Tatínek byl v té době nuceně nasazen 
na práci v Německu. Maminka se u Alž-
bětinek postupně 2 roky léčila.  My sy-
nové jsme ji tam chodili navštěvovat. 

Mně bylo 6 let. Velice dobře si pama-
tuji, jak se mi sestřičky věnovaly, lito-
valy mě a rozmazlovaly.  V září r. 1946 
nám u  Alžbětinek maminka ve 41 le-
tech zemřela. Později všichni, i  táta, 
jsme tuberkulózou také onemocněli.                                                                                                              
Na podzim r. 1955, v  mých 17 letech, 
jsem byl u  Alžbětinek s  tuberkuló-
zou také hospitalizován, a  to do stej-
ného pokoje, kde nám zemřela ma-
minka. Do dneška si z  venku pama-
tuji trojdílné okno toho pokoje. U  se-
střiček Alžbětinek jsem v  té době byl 
ještě v  živé paměti. Velice se mi vě-
novaly a pečovaly o mě. Bohužel jmé-
nem si pamatuji jen sestru Rafae-
lu. Z  personálu ještě primáře MUDr. 
Samka a  lékaře MUDr. Jalůvku.                                                                                                                                
I  můj strýc Josef Gawlas (*1897) na-
šel na stáří útočiště v klášteře sester 
Alžbětinek. Za II. světové války sloužil 
ve wehrmachtu, padnul do anglické-
ho zajetí a po válce tam zůstal a praco-
val. Našetřil si peníze a před měnovou 

reformou v r. 1953 se vrátil. O všech-
ny úspory přišel a byl na mizině. Teh-
dy našel útočiště v  klášteře u  Alžbě-
tinek,  kde jim pomáhal. Protože byl 
z gruntu, tak tam pracoval v jejich hos-
podářství a  u  koní. U  Alžbětinek do-
žil, pečovaly o  něho až do jeho smr-
ti v  r. 1966. Pohřben je v  Jablunkově.                                                
V  Domově sv. Alžběty působil v  le-
tech 2016-2018 jako dobrovolník 
i  můj synovec Jaromír Gawlas v  rám-
ci jeho magisterského studia sociál-
ní práce. Čerpal zde poznatky a  zku-
šenosti pro sepsání diplomové práce.                                                                                                  
V prosinci r. 2020 zde dožil ve věku  90 
let můj bratr Eduard Gawlas a v létě r. 
2022 jeho manželka, moje švagrová, 
Hilda Gawlasová.    

Za veškerou péči a  lásku, které se od 
sester Alžbětinek za posledních téměř 
80 let dostalo členům naší rodiny, jsme 
jim neskonale vděčni a velmi jim děku-
jeme.    

Ing.  Gavlas Ladislav

Klidová zóna 
 – „Chill zone“

Rádi bychom touto cestou poděkovali rodičům žáků 
ZŠ Jablunkov za poskytnutí finanční částky potřebné 
pro realizaci klidové zóny, která slouží všem žákům 
naší školy.

Žáci zde mohou relaxovat, povídat si a hrát deskové 
hry. Prostor je také využíván pro výuku. Jako členové 
školního parlamentu se i nadále budeme snažit, aby 
klidová zóna plnila svůj účel a byla místem, kde bude 
docházet k  navazování a  prohlubování žákovských 
vztahů.

Členové školního parlamentu

PODĚKOVÁNÍ SESTRÁM ALŽBĚTINKÁM
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DIGITALIZUJEME MATEŘSKOU ŠKOLU V JABLUNKOVĚ 

KARNEVAL ŠD – opět ve velkém (HURÁ ☺)!

Dětem, které v současnosti navštěvu-
jí mateřskou školu, nestačí jen využití 
tradičních materiálních didaktických 
prostředků.  
Digitální technologie zahrnuje zaří-
zení a přístroje pomoci nichž jsou dě-
tem předkládány informace. Nové di-
gitální prostředky dovedou výuku 
zpestřit a zefektivnit. 

Mateřská škola v  Jablunkově je po-
stupně vybavována novou digitální 
technologií, jako jsou notebooky, pře-
nosné bezdrátové reproduktory, data 
projektor, interaktivní koberec včet-
ně výukových programů, interaktiv-
ní tabule, roboty  BEE-BOT, interak-
tivní glóbus či Kouzelné čtení s ALBI 
tužkou.  

Nesmíme však také zapomínat na ne-
gativní vliv digitální technologie, jako 
je například syndrom počítačového 
vidění nebo též syndrom unaveného 
oka a  důkladně dodržovat pravidla 
při jejím používání.  

lic. Lucie Suszková 

V  pátek 17. 2. 2023 proběhla na ZŠ 
Jablunkov oblíbená akce - družinový 
karneval. V  malé tělocvičně si všich-
ni mohli koupit něco dobrého k  za-
kousnutí a  pití. Nechybělo ani pose-
zení pro rodiče a přátele školy a také 
prodej lístků do tomboly. Ve velké tě-
locvičně probíhalo kulturní vystou-
pení žákyň ZŠ a mini vystoupení vy-
chovatelek ŠD. Následovala promená-
da v  maskách. Děti řádily při soutě-
žích a tanci za doprovodu hudby DJ – 
Adama Kowalowského, kterému moc 

děkujeme. Nejnápaditější masky byly 
odměněny drobným dárečkem. Chvá-
líme za masky, které byly vyrobeny 
vlastnoručně. A že jich bylo! 
Srdečné DÍKY SRPŠ, sponzorům, fir-
mě Bradop, všem účinkujícím, rodi-
čům za přízeň a  dárky do tomboly, 
maminkám za super napečené dobro-
ty, všem pedagogům a žákům školní-
ho parlamentu (pod vedením R. Wa-
clawkové a V. Kluzové) za spolupráci 
při organizaci této velké show. Těší-
me se na příště.

Mgr. Eva Gawlasová,  
vedoucí vychovatelka ŠD, ZŠ Jablunkov
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Stříbrný Patrik Sikora  
na mistrovství ČR juniorů 

v Brně v zápase v.s.!
Vynikající zápas na mistrovství ČR juniorů před-
vedl Patrik Sikora, když dvěma lopatkovými vítěz-
stvími vybojoval první místo ve své skupině.

Až ve finálovém utkání prohrál s reprezentantem 
ČR Bystroněm Maxem z Ostravy.

Stříbrná medaile je oceněním jeho poctivému pří-
stupu k tréninkům.

Josef Bojko

190 rocznica powstania 
Krzyża w Sałajce.

Wielkich dzieł Boga nie zapominajmy

„Słuchaj, mój ludu, nauki mojej, na-
kłońcie wasze uszy na słowa ust mo-
ich. Do przypowieści otworzę me usta, 
wyjawię tajemnice zamierzchłego 
czasu. “  Słowami z psalmu responso-
ryjnego (ps 78) chcemy zachęcić wie- 
rnych do zgłębienia Bożych dzieł pły-
nących z  miejsca bliskiego naszemu 
sercu, miejsca, które na przestrzeni 
wieków wpisało się w nasz region, na-
szą wiarę i tożsamość, a jest to krzyż 
św. w Sałajce. 190 rocznica powstania 
Krzyża św. mobilizuje nas do uhonorowania tego wydarze-
nia, daje nadzieję zjednoczenia i podnosi na duchu.

  Historię krzyża opisał dr. Jan Korzenny: na podstawie le-
gend można wnioskować, że szczególnym miejscem dla 
mieszkańców Górnej Łomnej było źródło w Sałajce. Często 
opowiada się o młodej dziewczynie, która uciekała przed 
opryszkami, poprzez las, krzaki i ciernie. Podrapana i zmę-
czona wybiegła na otwartą przestrzeń, gdzie napastni-
cy z łatwością mogli ją złapać. Dziewczyna zaczęła wtedy 
wzywać pomocy Matki Najświętszej i ukryła się za pniem 
przewróconego drzewa. W dziwny sposób znalazła ocale-
nie. Potem spostrzegła źródełko, napiła się wody, umyła się 
i o dziwo, zniknęło zmęczenie, a wszystkie rany i zadrapa-
nia natychmiast się zagoiły. Później właśnie z pnia drzewa, 
za którym znalazła schronienie mieszkańcy Salajki zrobi-
li krzyż, który w roku 1833 stanął przy drodze nieopodal 
cudownego źródła. Mieszkańcy Łomnej i Przelaczy zaczęli 
przychodzić do krzyża i często gromadzili się tu na modli-
twie. W trzy lata pózniej to miejsce, które Bóg wybrał so-
bie, aby wspomagać ludzi, stało się znane w całej okolicy. 
Po kilku nieurodzajnych latach, w 1836 wybuchła cholera, 
która dziesiątkowała mieszkańców Jabłonkowa i  okolicz-
nych przysiółków. Kiedy nie moża było znaleść żadnej po-
mocy, 30 października 1836 pobożni Jabłonkowianie udali 
się z procesją błagalną do Krzyża św. w Sałajce. Bóg wysłu-
chał ich modlitwy – w dzień pielgrzymki epidemia się skoń-
czyła. Już wiemy, że od tego czasu Krzyż stał się celem licz-
nych pielgrzymek. 

Aby uczcić to miejsce i  jego rocznicę powstania, chcemy 
w tym roku poszerzyć pielgrzymowanie do krzyża św. Po-
nieważ Wielkich dzieł Boga nie zapominajmy.

Podajemy terminy pielgrzymek:
•	 7.5.2023 - Znalezienie krzyża, Nalezení sv. Kříže.
•	 4.6.2023 - Trójcy Przenajświętszej, Nejsvětější Trojice.
•	 16.7.2023 - Szkaplerznej P. Marii, Karmelská P. Marie.
•	 26.8.2023 - Panny Marii Częstochowskiej.
•	 10.9.2023 - Podwyższenie Krzyża św., Povyšení sv. Kříže.
•	 7.10.2023 - Panny Marii Różańcowej, Panny Marie 

Růžencové.
Serdecznie zapraszamy.
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• komplexní realizace

   výměny oken a dveří

 garážová vrata• 

    vysoké kvality

široký výběr stínící• 

   techniky, parapetů

   a okenních doplňků

zimní zahrady• 

Mánesova 623, Třinec
tel.: +420 775 720 874, +420 775 720 871
email: okna@niedoba.cz  www.niedoba.cz•

PRODÁM VÁM 
NEMOVITOST

721 568 770 gabi@boreality.cz

PRODÁM VÁM 
NEMOVITOST

GABI KAWULOKOVÁ

gabikawulokova.cz

Bo_inzerce_gabi_kawulokova_812,5x612,5_final.indd   1 16.02.2023   11:54
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Úterý

4. 4. 
v 18:00 hod.

PÁNSKÝ KLUB
CZE – komedie

Terapie svede dohromady naprosto nesourodou 
pětici. Sympatický a nesmělý učitel Cyril se obá-
vá svých lechtivých představ o studentkách. Zá-
letník Eda si stále dokazuje svoji mužnost. Mladý 
ajťák Martin se prezentuje jako velký milovník, 
ale jeho vystupování budí spíše rozpaky.
Mládeži do 12 let nevhodný.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 89 min.

Úterý

11. 4. 
v 17:00 hod.

TITINA, PSÍ POLÁRNICE
NOR – animovaný, rodinný, dobrodružný

Roztomilý čtyřnohý tulák, na kterého narazil 
na římské ulici, okouzlil italského konstrukté-
ra a  vzduchoplavce natolik, že si ho vzal domů. 
A protože to byla slečna, dal jí jméno Titina. Titinu 
ovšem nečekal jen teplý pelíšek a pravidelné mis-
ky s jídlem. Jejího nového pána totiž oslovil slav-
ný norský objevitel Amundsen a objednal si u něj 
vzducholoď, na níž hodlal dobýt severní pól.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 90 min.

Pátek

14. 4. 
v 18:00 hod.

BASTARDI: REPARÁT
CZE – komedie, drama

Bývalý učitel Majer je v rámci prezidentské am-
nestie propuštěn z vězení. Překvapivě se ho ujme 
bývalý romský spolužák Ivan, který žije a pracu-
je v  romském ghettu jako pedagogický asistent. 
Ivan totiž nutně potřebuje Majerovu pomoc. 
Mládeži do 12 let nevhodný.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 80 min.

Úterý

18. 4. 
v 17:00 hod.

SENIOR KINO,

v 19:30 hod. 
VEŘEJNOST

BUĎ CHLAP!
CZE – komedie, dobrodružný

Pavlovi sice táhne na čtyřicet, ale pořád ještě úpl-
ně nedospěl. Využívá pohodlný „mama hotel“, 
pracuje jako fotograf na průměrných zakázkách 
a chybí mu odvaha dělat v životě to, co by ho sku-
tečně bavilo. Tu získá až ve chvíli, kdy na jedné 
akci náhodou potká svou lásku z dětství Terezu 
a prožije s ní dobrodružnou noc. 
Vstupné 120 Kč, senioři zdarma, 96 min.

Pátek

21. 4. 
v 17:00 hod.

KUBÍK A ŠROUBÍK  
A JEJICH PŘÍBĚHY 2
POL – animovaný, rodinný

Vydejte se s našimi kamarády Kubíkem a Šroubí-
kem na jejich první velká dobrodružství. Kubík je 
přirozený vůdcem této dvojice, ale jeho rozhod-
nutí občas nejsou správná. Šroubík je naopak hra-
vý a vždycky se dostane do maléru. Oba dva zažijí 
nezapomenutelná dobrodružství.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 71 min.

Úterý

25. 4. 
v 18:00 hod.

SESTRY V SEDLE
FRA – komedie

Aby pomohly zrenovovat domov důchodců, roz-
hodne se pět jeptišek vyhrát cyklistický závod. 
Má to však jeden malilinkatý háček – ani jedna 
neumí jezdit na kole!
Film s českými titulky.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 87 min.

Pátek

28. 4. 
v 17:00 hod.

ŠOUMEN KROKODÝL
USA – komedie, rodinný, dobrodružný

Když se rodina Primmů přestěhuje do New Yorku, 
jejich syn Josh se snaží zvyknout si na novou ško-
lu i přátele. Vše se změní od okamžiku, kdy Josh 
objeví Lylea – zpívajícího krokodýla, který miluje 
koupele, kaviár a dobrou hudbu – v podkroví je-
jich nového domova. 
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 107 min.

P rogram kina
 MÍR JABLUNKOV

duben 2023


